
~POtI.l 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Servizio di virtualizzazione e configurazione, su PC di nuova generazione, di un 'immagine del 
Sistema Operativo Windows 2000 e dell'Applicativo in uso al Monitoraggio Centralizzato di Tratta (MCT). 

Determina a Contrarre e Prenotazione Somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. so IDG/2025 del l 4 APRI 2025 
PREMESSO CHE: 

Il Consorzio per le Autostrade Siciliane è titolare delle concessioni autostradali delle tratte autostradali 
All8 Messina-Catania e A/20 Messina-Palermo. 

Le due citate tratte autostradali, di fatto soggette a pedaggiamento, sono dotate di barriere e caselli in cui 
avvengono le operazioni di riscossione di pedaggio. 

Qualora l'utenza, in transito in entrata o in uscita dai varchi automatici presenti nei caselli e/o barriere, 
necessiti di assistenza per motivi legati al pagamento del pedaggio, può rivolgersi mediante appositi 
interfoni al personale dedicato al servizio di Monitoraggio centralizzato di Tratta, di seguito denominato 
"MCT". 

Il servizio MCT permette al personale preposto di dare la dovuta assistenza all'utenza interagendo di fatto 
con gli impianti di esazione presenti in pista (casse automatiche, sbarre ecc.), mediante l'emissione di 
mancati pagamenti, apertura sbarre di uscita ecc. oltre che altre attività di interazione con le piste, come 
l'apertura o chiusura di varchi; 

Il Monitoraggio Centralizzato di Tratta (MCT), per le attività di cui sopra, è munito di un sistema 
Hardware e software compatibile solo con il sistema operativo di Windows 2000, 

E' stato appurata l'impossibilità di rendere funzionante il sistema MCT su hardware e sistemi operativi 
più recenti; 

Il reperimento di computer compatibili con il sistema MCT in uso al Consorzio per le Autostrade 
Siciliane diventa col tempo sempre più difficoltoso oltre che oneroso; 

Le scorte di computer compatibili col sistema MCT vanno esaurendosi, esponendo il Consorzio a non 
poter garantire l'operatività di tutte le postazioni MCT attualmente in uso; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

Il non garantire la dovuta assistenza col servizio MCT potrebbe arrecare aggravi di rischio sulla viabilità 
autostradale, contribuendo alla creazione di file ed incolonnamenti di autoveicoli in prossimità delle 
barriere e/o caselli del Consorzio per le autostrade Siciliane; 

esiste la possibilità di replicare l'immagine del vecchio sistema operativo Windows 2000 e 
dell' Applicativo in uso al Monitoraggio Centralizzato di Tratta su computer più recenti mediante appositi 
interventi tecnici effettuati da personale altamente specializzato; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 1 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostrade siciliane @posta-cas.it 



~ lA 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

DATO ATTO CHE: 

La ditta AL.MA. DI VITA GREGORIO & C. s.a.s., avente sede legale Via San Filippo Bianchi n.40 CAP 
98122 Messina (ME) C.F. e P.lVA 01390650834 possiede le capacità e la professionalità necessaria per 
l'espletamento dell'incarico in oggetto; 

VISTO: 

L'elaborato "Stima dei costi" redatta dal R.U.P. ed allegata alla presente da cui si desume che il costo 
presunto massimo totale dell'intervento sia pari a € 1.960,00 oltre LV.A.; 

l'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti diretti dei servizi e fomiture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, a soggetti in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs. n. 
36/2023; 

la nota prot. n. 381/DG del 04/04/2025 con cui è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto all' ing. Antonio Farina e di Direttore dell'Esecuzione del Contratto al Per. Ind. La Tona 
Salvatore Luca; 

CONSIDERATO CHE 

è necessario ed urgente provvedere ad affidare il servizio in oggetto al fine di scongiurare i rischi sopra 
citati; 

la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno grave all'Ente; 

VISTO 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma 1, letto "b" del citato 
D.lgs. 36/2023 adoperando come criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dall'art. 108 del 
D.lgs.36/2023; 

la bozza di lettera di invito allegata alla presente; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pag.2a3 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~fIOU 

AUTOSTRADE SICILlANE 
DIREZIONE GENERALE 

VISTA: 

La Delibera n.260/DG del 14/03/2025; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.I) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui SI intendono riportate e 
trascritte; 

Art.2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero nel caso di specie, l'affidamento 
diretto senza previa consultazione più operatori economici ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.lgs. n. 
36/2023, e secondo il criterio del "minor prezzo" ai sensi dall'art. 108 del già menzionato D.lgs.; 

Art.3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione relativa al Servizio di virtualizzazione e 
configurazione, su PC di nuova generazione, di un'immagine del Sistema Operativo Windows 2000 e 
dell' Applicativo in uso al Monitoraggio Centralizzato di Tratta (MCT) per un importo complessivo di 
€ 2.391,20, di cui € 1.960,00 come importo per il servizio soggetto a ribasso e€ 431,20 per I.V.A.; 

Art. 4) DI PRENOTARE l'importo complessivo di cui €. 2.391,20 incluso IVA, sul capitolo n.78 
denominato "Oneri per le implementazioni informatiche" del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027 
esercizio finanziario 2025; 

Art.5) DI INVITARE la ditta AL.MA. DI VITA GREGORIO & C. s.a.s., avente sede legale Via San Filippo 
Bianchi n.40 CAP 98122 Messina (ME) C.F. e P.IVA 01390650834, a presentare propria offerta per 
l'espletamento del servizio in oggetto; 

Art.6) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito; 

Art.7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art.8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà in un'unica soluzione durante l'esercizio 
finanziario dell'anno corrente (2025); 

Art.9) DI SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso agli uffici di Ragioneria, 
Gare e Appalti, Contratti e dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

ucs-: ;f!})R;~ 

Allegati: 
- Stima dei costi; 
- Lettera di invito; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 3 a3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


